
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTA  la deliberazione n. 6 del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 

30/11/2016 con la quale è stata approvata la riorganizzazione 

dell’Amministrazione dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il Piano integrato 2017-2019 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 31.01.2017; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Ateneo 

approvato dal C.d.A. nella seduta del 29.03.2017; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con il quale si è proceduto ad adottare il 

modello per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali 

e non, e alla definizione delle correlate metriche; 

VISTA la D.D.G. n. 1557 del 12/05/2017 con cui è stato attivato, a decorrere dal 1° 

giugno 2017, il Servizio Professionale Avvocatura di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di funzionamento dell'Avvocatura di Ateneo emanato con D. R. 

n. 1713 del 15/06/2018; 

CONSIDERATO che dopo l’anno di avvio e in seguito alle ordinanze con cui il TAR ha affermato 

la pienezza dello ius postulandi, si è registrato un incremento dell’attività 

dell’Avvocatura di Ateneo, che ha assunto la difesa in giudizio 

dell’amministrazione quasi interamente sia davanti al giudice ordinario che 

davanti al giudice amministrativo;  

RITENUTO  di dover integrare le funzioni attribuite all’Avvocatura di Ateneo con ulteriori 

attività attualmente attribuite ad altre strutture ovvero che richiedono 

coordinamento e raccordo con unità organizzative o funzioni specialistiche 

incluse in diverse aree e servizi; 

RITENUTO in particolare di attribuire all’Avvocatura le seguenti ulteriori funzioni: 

- le attività istruttorie nonché l’assistenza e la consulenza al Rettore in ordine ai 

profili giuridici relativi alla materia del disciplinare del personale docente; 

- l’assistenza, il raccordo e il coordinamento con le unità operative e le funzioni 

specialistiche che, all’interno delle varie strutture, si occupano di attività 

istruttoria collegata al contenzioso; 

- assistenza e supporto alle strutture dipartimentali e ai centri di gestione 

nell’attività propedeutica al contenzioso; 

RITENUTO di dover integrare la declaratoria allegata alla D.D.G. n. 1557/2017; 

RITENUTO pertanto di dover procedere a una nuova pesatura sia della posizione del 

Responsabile che dei professional incardinati in tale struttura; 

 





 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

DISPONE 

 

Art. 1 A far data dal 1° agosto 2019 l’articolazione del Servizio Professionale Avvocatura 

di Ateneo viene modificata nel modo seguente: 

 

Denominazione 

Pesature 

Posizione di 

responsabilità 

Nominativo 

Responsabile 
Categoria Indennità 

Servizio Professionale Avvocatura di 

Ateneo 
63 

Nuara  

Rosa  
EP € 14.000,00 

Professional Avvocatura di Ateneo 50 
Di Gregoli 

Francesca 
D € 4.000,00 

Professional Avvocatura di Ateneo 50 
Mazzarella 

Antonino 
D € 4.000,00 

Professional Avvocatura di Ateneo 50 
Vazzano 

Luca  
D € 4.000,00 

Professional Avvocatura di Ateneo 50 
Vincifori 

Ruggero 
D € 4.000,00 

Professional Avvocatura di Ateneo 50 
Viola  

Simona 
D € 4.000,00 

Professional Avvocatura di Ateneo 50 
Zerilli  

Ilaria 
D € 4.000,00 

 

 

Art. 2  Al Servizio Professionale Avvocatura di Ateneo è assegnata una funzione 

specialistica, di seguito riportata, unitamente al nominativo del dipendente e 

all’indennità attribuita: 

 

FSP 
Nominativo 

Responsabile 
Cat Indennità 

Segreteria del Servizio Professionale 

Avvocatura di Ateneo 
Ducato Paolo C € 1.500,00 

 

 

          Il Direttore Generale 

              Dott. Antonio Romeo 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 
SERVIZIO PROFESSIONALE DELL’AVVOCATURA DI ATENEO 

 
Compete all’Avvocatura di Ateneo:  

 

la rappresentanza e difesa in giudizio dell’Università nelle controversie, civili, amministrative, 

tributarie e negli arbitrati in cui la stessa sia parte attrice o convenuta, nonché nelle eventuali fasi 

conciliative non affidate all’Avvocatura dello Stato o ad Avvocati del libero foro.  

 

In particolar modo in ambito civile cura il recupero dei crediti derivanti da responsabilità 

contrattuali ed extracontrattuali, le controversie in materia di attività edilizia, del patrimonio, degli 

appalti, delle forniture e dei servizi, della responsabilità civile, il contenzioso avente ad oggetto i 

medici specializzati, il contenzioso dinanzi al giudice del lavoro relativo gli affari del personale 

tecnico amministrativo ed in generale, comunque, tutte le controversie di natura patrimoniale e/o 

civilistica.   

 

Relativamente alle controversie in ambito amministrativo cura la gestione del contenzioso non 

affidato all’Avvocatura dello Stato o ad avvocati del libero foro. 

 

Ha competenza inoltre per gli affari penali per i casi in cui l’Amministrazione risulta essere 

coinvolta in procedimenti penali quale parte lesa, per la correlata costituzione di parte civile. 

 

Per tutte le materie sopracitate formula pareri e dà consulenza su problematiche legali di particolare 

complessità a richiesta degli Organi di Governo di Ateneo e delle strutture universitarie. 

 

Gestisce i rapporti con l’Avvocatura dello Stato, con eventuali Avvocati del libero foro incaricati, 

con i consulenti tecnici e con gli studi notarili per gli affari legali di spettanza. 

 

Per i contenziosi affidati all’Avvocatura dello Stato e agli Avvocati del libero foro cura l’istruttoria 

delle pratiche trasmettendo le dovute relazioni e la documentazione pertinente. 

 

Nell’ambito delle proprie attribuzioni supporta il Rettorato e la Direzione Generale svolgendo 

consulenza su questioni legali di particolare interesse. 

 

Inoltre pone in essere le attività istruttorie nonché l’assistenza e la consulenza al Rettore in ordine ai 

profili giuridici relativi alla materia del disciplinare del personale docente. 

 

Cura l’assistenza, il raccordo e il coordinamento con le unità operative e le funzioni specialistiche 

che, all’interno delle varie strutture, si occupano di attività istruttoria collegata al contenzioso. 

 

Infine fornisce assistenza e supporto alle strutture dipartimentali e ai centri di gestione nell’attività 

propedeutica al contenzioso. 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

Servizio Professionale Avvocatura di Ateneo 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 4 4 

b)  Esperienza  5 3 3 

c) Tipologia di attività svolte 10 4 8 

d) Risorse umane gestite 15 3 9 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 4 12 

g) Difficoltà del processo 15 3 9 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 63 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

Professional Avvocatura 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL. PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 4 4 

b)  Esperienza  5 2 2 

c) Tipologia di attività svolte 10 4 8 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 3 9 

f) Autonomia decisionale 15 3 9 

g) Difficoltà del processo 15 2 6 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 2 6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PESATURA 50 

 

 


		2019-07-31T16:06:03+0000
	Antonio Romeo




